MOÇÃO DE APOIO

*Aos Senhores Membros da Comissão de Assuntos Econômicos, Senado Federal, Brasília-
DF*

A Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Sombrio do Instituto
Federal Catarinense (IFC), reunida em 22 de agosto de 2024, manifesta, por meio desta
moção, seu apoio à aprovação do Projeto de Lei nº 3018, de 2021, que visa aprimorar as
condições salariais dos professores em efetivo exercício nas redes de ensino infantil,
fundamental, médio e superior.

Acreditamos que o fortalecimento da carreira docente é essencial para a qualidade da
educação em todos os níveis, o que, por sua vez, tem impactos positivos em toda a
sociedade. Iniciativas que buscam aliviar encargos financeiros sobre os profissionais da
educação representam um avanço significativo para a valorização da categoria e para a
construção de um ambiente de trabalho mais digno e motivador.

Neste sentido, a CPPD do Campus Sombrio expressa seu apoio à aprovação do PL
3018/2021, que reconhece a importância dos professores ao propor medidas que reduzam
a carga tributária e permitam melhores condições para o exercício da profissão.

Contamos com a sensibilidade e o empenho dos senhores parlamentares para que tal
proposta seja acolhida e aprovada.

Respeitosamente,

Carolina Braghirolli Stoll

Presidente da CPPD

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD)

Campus Sombrio - Instituto Federal Catarinense (IFC)

Sombrio, 20 de agosto de 2024.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

CARTA Nº 79/2024 - CPPD/CAS (11.01.17.71)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 16:59 )
CAROLINA BRAGHIROLLI STOLL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/SOM (11.01.17.01.01)

Matrícula: ###144#0

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 18:50 )
ERIA CARDOSO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/SOM (11.01.17.01.01)

Matrícula: ###458#0

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 17:08 )
MARA JULIANE WOICIECHOSKI HELFENSTEIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/SOM (11.01.17.01.01)

Matrícula: ###022#5

 (Assinado digitalmente em 22/08/2024 17:02 )
VANDERLEI FREITAS JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/SOM (11.01.17.01.01)

Matrícula: ###078#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 79 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: CARTA 22/08/2024 23871afb56

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf